(1) *Commendatur gratia præveniens, sed non excluditur arbitrii cooperatio. Si enim solus Deus faceret, frustra diceretur hominibus: Convertimini. Et si homines soli ad hoc sufficerent, frustra diceretur Deo: Convertite nos, Deus. Et si Deus sine nobis nos præpararet, falsum esset hominem præparare animam suam: et si absque Deo nos corda nostra præpararemus, falsum esset præparari voluntatem a Domino. Quapropter multa Deus facit in homine bona, quæ non facit homo; nulla vero facit homo, quæ non facit Deus ut faciat homo (De Grat. et lib. Arb.).*

(2) *Ad hoc enim valet quod scriptum est: Si volueris, conservabis mandata; ut homo qui voluerit et non potuerit, nondum se plene velle cognoscat; et oret ut habeat tantam voluntatem, quanta sufficit ad implenda mandata. Sic quippe adjuvatur ut faciat quod jubetur; tunc enim utile est velle cum possumus; et tunc utile est posse, cum volumus. Nam quid prodest si quod non possumus, volumus; aut, si quod possumus, nolimus? (Ibid., c. xv.)*

qui la rendent inutile ou inefficace, quoique Dieu veuille et désire sincèrement qu'ils y coopèrent et qu'elle soit fructueuse et efficace; car Dieu ne s'applique pas à chercher et à choisir des grâces inefficaces pour les donner aux impies; de son côté, et dans son intention, toute grâce est efficace quant au premier acte, c'est-à-dire qu'elle a la force et l'efficacité nécessaires pour produire l'action et faire agir celui qui la reçoit, si sa volonté veut y correspondre. C'est là où Dieu tend, et ce qu'il veut. Dieu accorde la grâce suffisante avec le sincère désir que la volonté de l'homme y corresponde, et que par elle il se mette à l'œuvre; Dieu ne la donne qu'à cette fin. Tous les théologiens sont d'accord pour déclarer qu'on ne saurait lui attribuer d'autre intention.....

Dieu
ne violente pas
le
libre arbitre.

DIEU exerce sa volonté vis-à-vis du libre arbitre, tout autrement qu'il l'exerce au ciel, sur la terre et dans l'univers. En créant le ciel et la terre, il leur a imposé la nécessité d'exister; mais il laisse la liberté à la volonté de l'homme, lui persuadant intérieurement d'agir, en la caressant, l'attirant, l'amollissant, la menaçant, la fortifiant.....

Nous sommes attirés, non par des chaînes ou des fouets, mais par la force de l'amour, selon ces paroles du prophète Osée : Je l'ai attiré par les liens qui séduisent les cœurs, par les liens de l'amour; *In funiculis traham eos, in vinculis caritatis* (XI. 4).

Croyez, dit saint Augustin, et vous viendrez; aimez, et vous serez attiré. Ne vous imaginez pas que la violence que Dieu exerce sur l'homme est rude et désagréable; elle est douce, elle est délicate; c'est la douceur même qui vous attire. N'attire-t-on pas la brebis affamée lorsqu'on lui présente de l'herbe? Et je pense qu'on ne lui impose pas la nécessité de s'approcher; c'est son désir qui la livre. Ainsi, vous-même, venez à J. C.; ne cherchez pas de longs détours : dès que vous croyez, vous venez; car on va à Dieu, qui est partout, non en montant sur un navire et à force de voiles, mais en aimant. Comment, direz-vous, puis-je croire volontairement, si je suis entraîné? En vérité, je vous le déclare, non-seulement vous n'êtes pas attiré malgré vous, mais vous l'êtes avec plaisir? Qu'est-ce qu'être attiré avec plaisir? C'est se réjouir dans le Seigneur, qui vous accordera tout ce que votre cœur lui demandera. Ce n'est pas là subir une nécessité, mais obéir à un attrait; ce n'est pas être contraint, mais s'abandonner au charme. Nous devons ajouter que celui-là qui se plait dans la vérité, dans le bonheur, dans la justice, dans la vie

éternelle , est attiré à J. C. , qui est lui-même tous ces biens (1).

Chacun va où l'attire son plaisir; mais c'est librement et non par nécessité. Nous sommes attirés par les avertissements du Seigneur, par la révélation, par la doctrine évangélique..... Ne croyez pas que vous êtes entraîné par la force, dit encore saint Augustin, l'âme cède aussi à l'amour. Cette espèce de violence s'exerce sur le cœur, et non sur le corps : *Noli cogitare te invitum trahi; trahitur animus et amore. Ista violentia cordi fit, non carni* (Tract. xxvi).

L'action d'attirer marque la force et l'efficacité de la grâce de Dieu ; mais cette force est douce et agréable; elle ne fait pas violence au libre arbitre , mais elle l'excite, le caresse, le porte à croire en le rendant heureux, en lui donnant la paix et la tranquillité.....

Si vous n'êtes pas encore attiré, dit saint Augustin, priez, afin que vous le soyez. Et si vous ne voulez pas tomber dans l'erreur, ne cherchez pas pourquoi celui-ci l'est, tandis que celui-là ne l'est pas : *Si non traheris, ora ut traharis. Cur hic trahatur, ille non trahatur, noli judicare, si non vis errare* (Tract. xxvi).

(1) Crede, et venis; ama, et traheris. Ne arbitreris istam asperam molestamque violentiam; dulcis est, suavis est, ipsa suavitas te trahit. Nonne ovis trahitur, cum esurienti herba monstratur? Et puto quia non corpore impellitur, sed desiderio colligatur. Sic et tu, veni ad Christum: noli longa itinera meditari; ubi credis, ibi venis: ad illum enim qui ubique est, amando venitur, non navigando. Quomodo voluntate credo, si trahor? Ego dico, parum est voluntate, etiam voluptate traheris. Quid est trahi voluptate? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. Non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio. Dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur æterna vita, quod totum Christus est (*Serm. i de verbis Apost.*).

LIEU SAINT.

Zèle pour le
lieu saint.

S EIGNEUR, dit le Prophète royal, j'ai aimé la beauté de votre maison et le lieu où habite votre gloire : *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ* (XXV. 8). Que vos tabernacles sont aimables, Seigneur, Dieu des vertus ! Mon âme a désiré d'entrer dans les parvis du Seigneur, elle a défailli de désir : *(Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (LXXXIII. 2. 3). Le passereau trouve une demeure, la colombe un nid où elle dépose ses petits : pour moi, Dieu des vertus, ô mon roi, ô mon Dieu, vos autels ! *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos ; altaria tua, Domine virtutum, rex meus et Deus meus!* (Psal. LXXXIII. 4.) Le zèle de votre maison me dévore : *Zelus domus tuæ comedit me* (Psal. LXVIII. 10).